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Textes de r6f6rence :

. CGI : Art.311 paragraphe 3

La pr6sente instruction vient pr6ciser les conditions d'application de la TVA sur les aides
aux entreprises, conform6ment aux dispositions de l'article 311 paragraphe 3 du Code
g6n6ral des impOts (CGl), aux termes desquelles < /es subvenlions et abandons de
creance qui representent I'unique contreparlie d'une opdration imposable ou qui
constituent un compl1ment direct du prix d'une telle opdration ou sont destinees a

compenser globalement I'insuffisance des recettes d'exploitation d'une entreprise ) sont
A inclure dans la base d'imposition d la TVA.

1. D6finitions

Sont concern6es par les regles d6crites ci-aprds toutes les aides vers6es d une
entreprise assujettie a la TVA, quelle que soit leur forme et leur d6nomination :

subventions, abandons de cr6ances, cr6dits, dons, etc.

Une subvention est une aide financidre, directe ou indirecte, allou6e par une personne
publique (l'Etat, une collectivite territoriale, un 6tablissement public ou un organisme
international) en vue de financer une activit6 d'inter6t g6n6ral.

L'abandon de cr6ance est la renonciation par une entreprise d exercer les droits que iui
confdre l'existence d'une cr6ance, L'abandon de cr6ance n6cessite une 6quivalence des
comptabilit6s entre l'entreprise cr6ancidre et I'entreprise debitrice. pr6alablement d
l'abandon, doivent 6tre enregistr6es. d'une part, une creance pour un montant d6termin6
et, d'autre part. une dette d'6gal montant. De mdme, aprds l'abandon, la perte constat6e
chez le cr6ancier doit etre crquivalente au profit enregistr6 chez le ddbiteur.

2. Application de la TVA sur les aides aux entreprises

Les aides entre entreprises peuvent rev€tir la forrne ou la d6nomination de subventions,
d'abandons de crSances. de dons, etc.

Afin de d6terminer si une aide est soumise cu non d la TVA. il convient de se poser
successivernent trois questions .
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a) Premiere question: les sommes versees constituent-elles la contrepartie directe

d'une op6ration realis6e au profit de la parlie versante ?

Dans ce cas, il s'agit du prix pay6 pour un service rendu ou pour une vente. cette
operation entre dans le champ d'application de la TVA, sauf si I'op6ration b6n6ficie

d;une exon6ration. Ce principe s'applique quel que soit le statut de la partie versante
(personne de droit public ou de droit priv6) ou la d6nomination donnee aux sommes

vers6es.

b) Deuxidme question:en cas de r6ponse n6gative d la premidre question, les sommes

vers6es compldtent-elles le prix d'une op6ration imposable ?

Dans ce cas, ces sommes sont plac6es dans le champ d'application de la TVA. Elles

doivent €tre comprises dans la base d'imposition d la TVA et doivent donc 6tre tax6es

sauf si l'op6ration est express6ment exon6r6e.

c) Troisieme question : la r6ponse aux questions 1" et 2' est elle n6gative ?

Dans ce cas, la somme ne constitue ni la contrepartie d'une op6ration r6alis6e au profit

de la partie versante ou d'un tiers, ni le complement du prix d'une op6ration r6alis6e au
profit d'un tiers. La subvention, I'aide ou le don n'est donc pas imposable d Ia TVA.

Cette solution s'applique meme si, 6conomiquement, l'aide participe indirectement d la
formation du prix. Tel est le cas notamment des subventions d'6quipement allou6es

dans le cadre de programmes d'investissement et SanS qu'aucune contrepartie ne soit

exig6e.

3. Exemples d'application

a) Les sommes vers6es en contrepartie d'une prestation de publicite ou de parrainage

comme par exemple des < dons >> vers6s dans le cadre du parrainage de clubs sportifs
qui s'engagent d certaines obligations (utilisation d'un nom, d'une raison sociale, de

certains 6quipements, etc.), sont imposables A la TVA car elles r6mundrent en r6alit6 un

service.
b) Les sommes vers6es par une collectivit6 territoriale d un m6dia local en contrepartie
de diverses obligations contractuelles (information sur la vie locale, bulletins
d'information, etc.), sont imposables d la TVA
c) Les subventions vers6es A un organisateur de spectacles afin que ce dernier diminue,

en degA du prix du march6, les prix qu'il pratique vis-d-vis du public, et ce, en rapport

avec le montant des subventions octroyees, sont imposables i la TVA
d) En matidre de subventions publiques, ne sont pas soumises d la TVA :

. les subventions qui sont, au moment de leur versement, allou6es pour le
financement total ou partiel d'un bien d'investissement d6termin6 ;

. les subventions dites de fonctionnement ou d'exploitation, destindes a couvrir
exclusivement une partie des frais d'exploitation d'une entreprise. Si ces sommes ont

souvent une influence sur le prix de revient des biens livr6s et des services fournis
par l'entreprise subventionnee, elles ne constituent pas pour autant des subventions
directement li6es au prix de ces op6rations.

e) Les subventions entre soci6t6s d'un m6me groupe :

r ne sont pas soumises d la TVA, les subventions vers6es d une soci6t6 sceur en

difficulte dds lors que cette subvention ne r6mundre pas une prestation de services



effectu6e d titre on6reux et ceci m€me si la soci6te versante avait un interdt

commercial inherent d la pr6servation des activit6s de la soci6t6 seur ,

. ne Sont pas soumises d la TVA les subventions versees par une soci6t6 mdre a l'une

de ses filiales afin de permettre d celle-ci de financer le plan de licenciement d'une

partie de son personnel.

4. Base d'imposition

Lorsque des aides constituent en partie des subventions non imposables et en partie la

contrepartie de la fourniture de biens ou de services, sans qu'aucune ventilation n'ait 6t6

faite par la partie versante, l'ensemble de l'aide consentie est soumise d la TVA.

L'entreprise assujettie, qui a pergu une aide imposable d la TVA conformement aux

dispositions de l'article 311 paragraphe 3 et des d6veloppements ci-dessus, est tenue

de d6clarer et reverser la TVA correspondante.

Si la TVA n'apparait pas sur une facture ou tout autre document en tenant lieu, le

montant de la subvention est r6putd 6tre toutes taxes comprises. L'assujetti doit
appliquer le coefficient de conversion qui est de 1 00/1 18 pour determiner le prix hors

taxes et calculer sur cette base le montant de la TVA correspondant.
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